



NGAI LIK INDUSTRIAL HOLDINGS LIMITED 毅力工業集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：332)

截至二零零四年三月三十一日止年度 業績公佈

業績

毅力工業集團有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零四年三月三十一日止年度之經審核綜合業績，連同比較數字如下：

綜合收益表

| | 附註 | 截至三月三十一日止年度 | | | | | 總計 千港元 (重列) |
|------------|----|-------------------|--------------------|-------------|-------------------|--------------------|-------------------|
| | | 持續 經營業務 千港元 | 已終止 經營業務 千港元 | 總計 千港元 | 持續 經營業務 千港元 | 已終止 經營業務 千港元 | |
| 營業額 | | 3,271,843 | 27,604 | 3,299,447 | 2,865,639 | 208,558 | 3,074,197 |
| 銷售成本 | | (2,875,568) | (33,870) | (2,909,438) | (2,513,222) | (198,640) | (2,711,862) |
| 毛利／(毛損) | | 396,275 | (6,266) | 390,009 | 352,417 | 9,918 | 362,335 |
| 其他收入 | | 6,631 | — | 6,631 | 4,158 | 3,302 | 7,460 |
| 銷售及分銷開支 | | (30,672) | — | (30,672) | (26,189) | — | (26,189) |
| 行政開支 | | (104,084) | (2,089) | (106,173) | (90,712) | (13,723) | (104,435) |
| 其他經營收入，淨額 | | 3,627 | — | 3,627 | 2,212 | 478 | 2,690 |
| 經營溢利／(虧損) | 3 | 271,777 | (8,355) | 263,422 | 241,886 | (25) | 241,861 |
| 融資成本 | | (3,861) | (3) | (3,864) | (5,901) | (223) | (6,124) |
| 應佔一聯營公司業績 | | 1,735 | — | 1,735 | 41 | — | 41 |
| 除稅前溢利／(虧損) | | 269,651 | (8,358) | 261,293 | 236,026 | (248) | 235,778 |
| 稅項 | 4 | (16,129) | — | (16,129) | (13,621) | (17) | (13,638) |

| 截至三月三十一日止年度 | | | | | | |
|---------------------|-------------------|--------------------|----------------|-------------------|--------------------|-------------------|
| 附註 | 二零零四年 | | | 二零零三年 | | |
| | 持續 經營業務 千港元 | 已終止 經營業務 千港元 | 總計 千港元 | 持續 經營業務 千港元 | 已終止 經營業務 千港元 | 總計 千港元 (重列) |
| 除少數股東權益前 溢利／(虧損) | 253,522 | (8,358) | 245,164 | 222,405 | (265) | 222,140 |
| 少數股東權益 | 4 | — | 4 | — | — | — |
| 本年度純利／(虧損) | <u>253,526</u> | <u>(8,358)</u> | <u>245,168</u> | <u>222,405</u> | <u>(265)</u> | <u>222,140</u> |
| 股息 | 5 | | <u>186,335</u> | | | <u>110,980</u> |
| 每股盈利 | 6 | | | | | |
| — 基本 | | | 30.9仙 | | | 28.0仙 |
| — 攤薄 | | | 30.8仙 | | | 不適用 |

綜合資產負債表

| | | 於三月三十一日 | |
|----------------|--|------------------|----------------------|
| | | 二零零四年 千港元 | 二零零三年 千港元 (重列) |
| 非流動資產 | | | |
| 投資物業 | | 53,581 | 53,581 |
| 物業、廠房及設備 | | 926,658 | 772,691 |
| 於聯營公司之權益 | | 15,642 | 14,126 |
| 遞延發展開支 | | 26,872 | 17,452 |
| | | <u>1,022,753</u> | <u>857,850</u> |
| 流動資產 | | | |
| 存貨 | | 531,849 | 334,489 |
| 貿易及其他應收賬款及預付款項 | | 149,676 | 195,463 |
| 可收回稅項 | | 36,263 | 19,429 |
| 銀行及現金結存 | | 273,564 | 293,440 |
| | | <u>991,352</u> | <u>842,821</u> |

於三月三十一日
 二零零四年 二零零三年
 千港元 千港元
 (重列)

流動負債

| | | |
|--------------|---------|---------|
| 貿易及其他應付賬款 | 462,883 | 350,306 |
| 應付稅項 | 74,436 | 66,046 |
| 銀行貸款－一年內到期 | 122,425 | 77,133 |
| 融資租約承擔－一年內到期 | 13,401 | 18,016 |

| | | |
|--|---------|---------|
| | 673,145 | 511,501 |
|--|---------|---------|

流動資產淨值

| | | |
|--|---------|---------|
| | 318,207 | 331,320 |
|--|---------|---------|

總資產減流動負債

| | | |
|--|-----------|-----------|
| | 1,340,960 | 1,189,170 |
|--|-----------|-----------|

少數股東權益

| | | |
|--|-------|-------|
| | 4,020 | 4,020 |
|--|-------|-------|

非流動負債

| | | |
|--------------|---------|---------|
| 銀行貸款－一年後到期 | 204,250 | 106,675 |
| 融資租約承擔－一年後到期 | 3,163 | 15,649 |
| 遞延稅項 | 31,602 | 27,172 |

| | | |
|--|---------|---------|
| | 239,015 | 149,496 |
|--|---------|---------|

資產淨值

| | | |
|--|-----------|-----------|
| | 1,097,925 | 1,035,654 |
|--|-----------|-----------|

股本及儲備

| | | |
|----|-----------|---------|
| 股本 | 79,302 | 79,272 |
| 儲備 | 1,018,623 | 956,382 |

股東資金

| | | |
|--|-----------|-----------|
| | 1,097,925 | 1,035,654 |
|--|-----------|-----------|

附註：

1. 主要會計政策

於本年度內，本集團首次採納由香港會計師公會（「會計師公會」）頒佈之香港財務申報準則（「財務申報準則」）－會計實務準則（「會計實務準則」）第12號（經修訂）「所得稅」。財務申報準則之條款包括經會計師公會批准之會計實務準則及釋義。採納會計實務準則第12號（經修訂）就所得稅（包括本年度稅項及遞延稅項）之會計方式引入全新基準及額外披露規定。由於會計實務準則第12號（經修訂）並無任何特定過渡規定，此項新會計政策已被追溯應用。比較數字已相應重列。

由於此項會計政策之變動，於二零零三年四月一日之期初累計溢利減少27,172,000港元（二零零二年四月一日：19,294,000港元）。

2. 分類資料

(a) 地區分類

下表乃按市場之地區對本集團之銷售額作出分析，與產品之生產或服務提供之地域無關：

| | 營業額 | | 分類業績 | |
|-------------|------------------|------------------|----------------|----------------------|
| | 二零零四年 千港元 | 二零零三年 千港元 | 二零零四年 千港元 | 二零零三年 千港元 (重列) |
| 美洲 | 2,037,978 | 1,826,487 | 181,418 | 162,019 |
| 歐洲 | 813,495 | 669,350 | 56,319 | 45,691 |
| 亞洲 | 233,721 | 418,252 | 13,216 | 24,849 |
| 其他 | 214,253 | 160,108 | 17,824 | 12,181 |
| | <u>3,299,447</u> | <u>3,074,197</u> | <u>268,777</u> | <u>244,740</u> |
| 利息收入 | | | 2,424 | 3,035 |
| 租金收入 | | | 4,207 | 4,426 |
| 未分配之開支 | | | (11,986) | (10,340) |
| 經營溢利 | | | 263,422 | 241,861 |
| 融資成本 | | | (3,864) | (6,124) |
| 應佔一聯營公司業績 | | | 1,735 | 41 |
| 除稅前溢利 | | | 261,293 | 235,778 |
| 稅項 | | | (16,129) | (13,638) |
| 未計少數股東權益前溢利 | | | 245,164 | 222,140 |
| 少數股東權益 | | | 4 | — |
| 本年度純利 | | | <u>245,168</u> | <u>222,140</u> |

本集團年內所產生之所有資產及資本開支均發生於中華人民共和國，乃列作其風險及回報之經濟環境相似之同一個地區，所以並無呈列任何地區分類資產之分析。

(b) 業務分類

由於本集團超過90%之營業額、分類業績及資產乃源自製造及銷售電子產品，而年內已終止銷售電單車部件之業務，因此業務分類資料並不列示。

3. 經營溢利／(虧損)

| | 二零零四年 千港元 | 二零零三年 千港元 |
|-----------------------|----------------|----------------|
| 經營溢利／(虧損)已扣除(計入)下列各項： | | |
| 物業、廠房及設備之折舊及攤銷 | 59,416 | 55,697 |
| 遞延發展開支之攤銷 | 10,379 | 6,678 |
| 出售物業、廠房及設備之虧損 | 994 | 2,618 |
| 利息收入 | <u>(2,424)</u> | <u>(3,035)</u> |

4. 稅項

| | 二零零四年 千港元 | 二零零三年 千港元 (重列) |
|-----------------|-----------------|----------------------|
| 稅項支出包括： | | |
| 本年度稅項： | | |
| 香港 | | |
| 本年度撥備 | (11,269) | (12,000) |
| 過往年度(撥備不足)／超額撥備 | (207) | 3,227 |
| 其他司法權區 | | |
| 本年度撥備 | (4) | — |
| | <u>(11,480)</u> | <u>(8,773)</u> |
| 遞延稅項： | | |
| 本年度 | (2,003) | (4,813) |
| 因香港稅率變動所產生 | (2,427) | — |
| | <u>(4,430)</u> | <u>(4,813)</u> |
| 本公司及其附屬公司稅項 | (15,910) | (13,586) |
| 應佔一聯營公司稅項 | (219) | (52) |
| | <u>(16,129)</u> | <u>(13,638)</u> |

附註：

香港利得稅乃根據截至二零零四年三月三十一日止年度之估計應課稅溢利按稅率17.5% (二零零三年：16%) 作出撥備。其他司法權區之稅項乃根據各司法權區之現行稅率計算。

5. 股息

| | 二零零四年 千港元 | 二零零三年 千港元 |
|--------------------------|----------------|----------------|
| 已派特別股息每股8港仙(二零零三年：無) | 63,417 | — |
| 已派中期股息每股7港仙(二零零三年：6港仙) | 55,512 | 47,563 |
| 擬派末期股息每股8.5港仙(二零零三年：8港仙) | 67,406 | 63,417 |
| | <u>186,335</u> | <u>110,980</u> |

6. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃按下列數據計算：

| | 二零零四年 千港元 | 二零零三年 千港元 (重列) |
|----------------------|--------------------|----------------------|
| 盈利 | | |
| 本年度純利及計算每股基本及攤薄盈利之盈利 | <u>245,168</u> | <u>222,140</u> |
| 股份數目 | | |
| 計算每股基本盈利之加權平均股數 | 792,797,832 | 792,716,684 |
| 具攤薄影響購股權之影響 | 3,442,037 | — |
| 計算每股攤薄盈利之加權平均股數 | <u>796,239,869</u> | <u>不適用</u> |

股息

董事會建議派發截至二零零四年三月三十一日止年度末期股息每股8.5港仙(二零零三年：8港仙)。連同年內已派付之中期及特別股息，本年度之股息合共為每股23.5港仙，較去年之每股14港仙上升67.9%。股息將於二零零四年十月六日或相近日子向於二零零四年九月十日名列股東登記冊內之本公司股東派發。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司在二零零四年九月六日至二零零四年九月十日(包括首尾兩天)之期間內將會暫停為股東辦理股份過戶登記手續。為符合收取末期股息之資格，務請股東在二零零四年九月三日下午四時三十分之前，將所有有關之過戶文件連同有關股票交回本公司之香港股份過戶登記分處登捷時有限公司，地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下，方為有效。

業務回顧

二零零四年財政年度是本集團備受注目之一年。電單車業務已於本年度內終止及出售，而於出售電單車部門前，錄得虧損約為8,000,000港元。

本集團於製造業務亦需面對全球嚴峻經濟環境所帶來之考驗，當中包括於財政年度第一季度所爆發之嚴重急性呼吸系統綜合症（「非典型肺炎」）而引致之全球商品價格顯著急升及經濟逆轉。

儘管市場環境充滿挑戰，但本集團於銷售收入及本年度純利方面均取得理想增長。截至二零零四年三月三十一日止年度之總銷售額錄得約3,299,000,000港元之水平，較上一年度上升7.3%。本年度純利較上一個財政年度上升10.4%，約為245,000,000港元。

電子製造服務（「EMS」）部門為本集團之主要業務，並佔本集團總營業額99%。隨著於二零零三年九月出售非核心之電單車部門，本集團已成為業內專門從事生產EMS產品之公司。由於家庭音響產品之出口銷售額持續急升，營業額約為3,272,000,000港元，較上一個財政年度上升14.2%。

本集團於財政年度第一季期間之銷售額受到爆發非典型肺炎影響，導致客戶需求混亂及缺乏方向。於本財政年度第二季期間，非典型肺炎疫情受到控制及消費者信心回升，帶動消費電子產品之需求全線回升，更促使貿易環境迅速改善。

銷售家庭音響產品仍為本集團之核心業務。於本年度內，本集團不斷推出新設計及功能廣受普羅大眾歡迎之產品，進一步擴大本集團之市場佔有率。此外，本集團亦能夠向其全球客戶提供其高質素兼具成本效益之產品。

本集團亦開發廣泛系列之數碼相關產品，包括3CD轉換器、DVD機、DVD機組合及家庭影院系列。本集團之策略為隨時開發各種新產品，但只會在該等消費電子產品之零售價調整至大眾化市場消費者可普遍負擔之水平，及其原料及生產成本可得到妥善管理及控制之情況下，本集團方會考慮大量生產有關產品。

美洲仍為本集團之主要市場，其銷售額約達至2,038,000,000港元，佔本集團總營業額之61.8%。本集團之總營業額約24.7%來自歐洲市場，合計約達至813,000,000港元，較前一財政年度增加21.5%。由於本集團大部份歐洲市場銷售額以美元計算，故銷售情況亦受惠於歐羅兌美元匯價之強勁表現，令歐洲客戶之購買能力相對較高。

垂直綜合策略

本集團一直貫徹採用垂直綜合策略，充份運用大量生產規模效益之優勢，令本集團可提升營運效益及嚴格控制成本。本集團已透過購買116台塑料注塑機及13台表面裝貼技術(SMT)機，以大幅增加其注塑產量及SMT產量。於本年度內產生之資本開支總額約為218,000,000港元，當中約80,000,000港元用作發展清遠工業村。清遠工業村佔地約660,000平方米，而約300,000平方米之生產廠房已完成開發。目前有17條裝配線，令產量提升25%。本集團亦增添價值約83,000,000港元之機器設備及投資約27,000,000港元於模具以提升生產能力。

已終止經營業務 — 電單車部門

電單車部門為本集團之非核心業務。

鑑於電單車部門之表現未如理想，而且其營商環境充滿挑戰，本集團已將電單車部門出售予City Harvest Limited，作價為63,892,000港元（「出售事項」），出售事項於本年度內帶來67,000港元之虧損。出售事項之詳情已於本公司在二零零三年八月十五日刊發之通函中披露。出售事項所得之款項已用作向於二零零三年九月三十日名列於本公司股東名冊之股東派發特別股息每股8港仙。

前景

儘管在競爭劇烈之業務環境中，本集團整體業務前景展望仍屬正面。中國供電量短缺、中國近期實施宏觀調控，原料價格上升及利率可能持續調升，均可能對本集團於未來一年之業務構成影響。本集團已落實下列措施以減低可能出現之影響。

- 目前，本集團在東莞毅力電子城設有四台燃油發電機。本集團將再購入一台燃油發電機以應付產量需求。
- 隨著清遠工業村第一期完成，本集團將進一步擴大表面裝貼技術（「SMT」）及注塑業務各自之製造能力20%，以進一步減少外發加工支出。
- 本集團已採納更靈活之採購政策，並以極為審慎之方式提高若干零件之存貨水平。
- 本集團現正對其銀行信貸作檢討，透過向主要往來銀行取得更優惠之貸款條款，重新安排其貸款組合，以降低整體借貸成本。

展望將來，大眾化音響產品市場仍為本集團之主要盈利來源。音響產品之全球消費市場預期增長穩定，而高度精確數碼制式之MP3、DVD機及改良之CD技術將成為市場增長之主要動力。縱使消費電子市場競爭激烈，本集團將不斷開發新產品及繼續對其產品採取嚴謹之品質控制。現有客戶給予訂單之情況亦理想。本集團深信銷售額將於可見將來不斷上升。

目前，東莞毅力電子工業城之生產力已全面投產。本集團預期，隨著清遠工業村第一期完成後，兩地生產基地將可達致更大之協同效益，並受惠於規模經濟。於清遠工業村660,000平方米面積之中，已發展面積約佔45%。

本集團現計劃生產瓦楞紙、橡膠組件、3.5吋及4吋揚聲器、連接器、卡式機芯摩打、標籤、包裝材料及加強單面電路板之生產，以進一步擴展垂直綜合生產。本集團亦為注塑模具業務添置衝壓機及CNC機。本集團亦將透過安裝機械臂及採用設有C10,000清潔室之自動噴射設備，使塑料注模之運作更自動化。

本集團已準備以相宜價格向其客戶提供高質素貨品，並一直履行不斷發展新產品以提升其市場佔有率及保持市場競爭力之目標。將來，本集團將向市場推出更多新款數碼產品，包括液晶體電視連DVD機、更先進之可攜式DVD機及微型MP3機等。

隨著出售電單車部門後，本集團將重新分配所有管理資源於主要的EMS業務方面。本集團務求進一步加強其於消費電子市場之領導地位及為股東帶來最佳回報。為達到有關目標，本集團將不斷於產品開發、技術、設計、市場推廣及企業人才方面作投資。本集團將同時提升生產能力及擴闊客戶基礎、以及進一步擴充垂直綜合生產以有效控制及減低其成本。

僱員資料

截至二零零四年三月三十一日止年度，本集團於香港及澳門之僱員人數約為157名（二零零三年三月三十一日：139名），而於中國之僱員人數則約為34,800名（東莞佔29,000名及清遠佔5,800名）（二零零三年三月三十一日：26,000名）。增聘中國之員工人數乃由於本集團進一步擴大於中國之生產能力及實施垂直綜合生產所致。薪酬一般參考市場標準及個別員工資歷而釐定。本集團僱員之薪金及工資一般於每年根據表現評估及其他相關因素作出檢討。本集團亦按管理層人員各自之良好表現及各公司之業績發放花紅。

管理層討論及分析

營運資金管理及股息政策

截至二零零四年三月三十一日，本集團之銀行及現金結存維持約274,000,000港元（二零零三年三月三十一日：293,000,000港元）及繼續有效地善用營運資金。於二零零四年，本集團之存貨增加，主要由於預計銷售額增加所致，而本集團之平均貿易應收賬款流轉期僅為13日（二零零三年：19日），反映本集團已加強信貸管理。

鑒於本集團在存貨及貿易應收賬款方面擁有穩健之流通能力，再加上充裕之現金盈餘，董事會決定宣派末期股息每股8.5港仙。於二零零三年九月，隨著出售電單車部門，本集團向其股東回饋特別股息每股8港仙。除特別股息外，截至二零零四年三月三十一日止年度派付之股息總額為每股15.5港仙。股息率相等於本年度純利之50.1%。

董事會認為保留適當之股東資金以持續進行本集團業務之同時，向股東回饋目前所多持之剩餘現金為一項審慎之決定。

董事會認為，維持派付約純利之五成作為普通股息之政策恰當而適切，此政策既可回饋投資者對集團不斷支持，且於派付股息後仍有足夠之現金水平應付本集團未來之資金需求。

融資及資本架構

憑藉嚴謹之財務管理，加上美國市場低迷引致息率下調，本集團於本年度之融資成本仍維持於約3,900,000港元之低水平（二零零三年三月三十一日：6,100,000港元）。

本集團之債務總額約為343,000,000港元。截至本年度，本集團已全數支取210,000,000港元之銀團貸款，而於二零零四年三月三十一日之未償還結餘為162,000,000港元。該貸款乃按季償還，並將於二零零六年全數償還。此外，本集團與一家銀行亦訂立為期五年，涉及金額100,000,000港元之定期貸款信貸。由於已支取上述貸款，本集團之資產負債比率上升至0.31（二零零三年三月三十一日：0.20）。

由於本集團之借貸主要以港元定值，因此本集團毋須承擔重大外匯波動之風險。

流動資金及財政資源

於二零零四年三月三十一日，本集團之流動資產淨額維持於約318,000,000港元（二零零三年三月三十一日：331,000,000港元）之高水平。因此，流動比率仍處於1.5（二零零三年三月三十一日：1.6）之穩健水平。於二零零四年三月三十一日，股東資金維持於約1,098,000,000港元之水平。

本集團擁有穩健之財務狀況，全賴本集團強勁之盈利能力及有效之財務管理。

匯兌風險

本集團之銷售及採購大部份以美元結算。由於港元與美元掛勾，因此本集團就銷售及採購承擔之匯兌風險得以受到適當控制。

修訂本公司之公司細則之建議

香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）已修訂上市規則，而經修訂之上市規則於二零零四年三月三十一日起生效。此外，證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）於二零零三年四月一日起生效。

因此，董事建議於應屆股東週年大會上對公司細則作出若干修訂，以便符合新上市規則之規定，並同時令公司細則更符合證券及期貨條例。公司細則之修訂詳情將載於本公司之股東週年大會通告。

審核委員會

本公司已遵照聯交所之規定成立一個審核委員會，成員包括兩名獨立非執行董事。審核委員會向本公司董事會匯報，其責任為審閱及監管本集團之財務申報程序及內部控制。

遵守最佳應用守則之規定

本公司於本期間一直遵守上市規則附錄14所載之最佳應用守則，惟根據本公司之公司細則規定，本公司非執行董事須於股東週年大會上輪流告退，並可膺選連任。

買賣本公司之上市證券

於本期間內，本公司或其任何附屬公司並無買賣或贖回本公司之上市證券。

於聯交所網頁刊登進一步資料

根據上市規則附錄16第45(1)至45(3)段規定本公司須提供之所有財務及其他相關資料將於適當時候於聯交所網頁上刊登。

董事會

於本公佈日期，董事會成員包括執行董事林文燦先生、許經振先生、丁麗玲女士、丁麗華女士及楊卓光先生，非執行董事Hari Naroomal Harilela博士，獨立非執行董事林炳昌先生及吳志揚先生。

承董事會命
主席
林文燦

香港，二零零四年七月十二日

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。